
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2024 - ANO CVIII - No 23.891

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e 
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#915784#22#989468>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS / COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE
SANEAMENTO DA BAHIA - CERB
Processo nº 006/2024. Contratante: Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento
da Bahia - CERB. Contratado: CONSUPORTE TRANSPORTES E SERVIÇOS, em Caráter
Emergencial, pelo prazo de 90 (noventa) dias. Objeto: Locação de 22 veículos, sendo 17 tipo
Hatcback, 03 Tipo Sedan e 02 Tipo Pickup, no valor mensal de R$78.749,05 (setenta e oito mil,
setecentos e quarenta e nove reais e cinco centavos) e trimestral no valor de R$ 236.247,15
(duzentos e trinta e seis mil, duzentos e quarenta e sete reais e quinze centavos), com cláusula
resolutiva dispondo que o contrato de dispensa emergencial será rescindido antecipadamente,
tão logo haja a concretização de instrumento contratual vigente no tocante à prestação de
serviço de locação de veículos e seu eetivo cumprimento, com ulcro no art. 29, inciso XV, da
Lei nº. 13.303 de 30 de junho de 2016. Salvador - BA, 16/04/2024. Alexsandro Freitas Silva
- Diretor-Presidente.
<#E.G.B#915784#22#989468/>
<#E.G.B#915791#22#989475>
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS / COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE
SANEAMENTO DA BAHIA - CERB
Processo nº 007/2024. Contratante: Companhia de Engenharia Hídrica e de Saneamento da
Bahia - CERB. Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, pelo prazo de 12 (doze) meses.
Objeto: prestação de serviços de seguro casco para drone, pelo valor global de R$ 3.783,42
(Três mil, setecentos e oitenta e três reais e quarenta e dois centavos), com ulcro no artigo
29, inciso II da Lei Federal 13.303/2016 c/c art. 141, inciso II do RILC da CERB. Salvador - BA,
16/04/2024. Alexsandro Freitas Silva - Diretor-Presidente.
<#E.G.B#915791#22#989475/>
<#E.G.B#915869#22#989568>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 - SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS / COMPANHIA DE ENGENHARIA
HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

PROCESSO Nº 003/2024. CONTRATANTE: COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE
SANEAMENTODABAHIA - CERB. CONTRATADO: 3F LTDA, pelo prazo de 12 (doze)meses,
cujo objeto é a “aquisição do direito ao uso do software de orçamento, planejamento e
acompanhamento de obras de engenharia atualizado - ORÇAFASCIO, desenvolvido pela
empresa 3F LTDA , com disponibilização mensal, ou, quando não aplicável tal interstício,
com a periodicidade compatível e de maneira eletrônica - internet - dos relatórios de
custos e composições de preço unitário exatos, bem como de todos os demais índices
que componham tais bases, como encargos sociais e complementares, do SINAPI E DO
SICRO II E SICRO III (SICRO). integração com MS Excel, assim como dispõe de gerador
de relatórios de orçamento sintético e analítico, Curva ABC de serviços, insumos e
equipamentos, composições de preço unitário, BDI, Fator K, cronograma ísico fnanceiro,
histogramas de mão de obra e insumos. além de disponibilizar, conjuntamente, material
de instrução e uso do sotware de maneira clara e efciente com opção de suporte técnico
à distância.”, no valor total de r$15.984,00 (quinze mil, novecentos e oitenta e quatro
reais), em unção da necessidade de controle da elaboração, fscalização e adequação
dos orçamentos de obras públicas geridos pela CERB, é razoável e prudente a aquisição
de software de informática que otimize o tempo e a rotina técnica da Coordenação de
Orçamentação de Projetos e Obras - CORC, com amparo no art. 30, inciso I, da Lei Federal
13.303/2016, c/c o art. 142, inciso I, do RILC DA CERB. Salvador - BA, 16 de abril de 2024.
Alexsandro Freitas Silva - Diretor Presidente.
<#E.G.B#915869#22#989568/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS
<#E.G.B#915884#22#989582>
RESUMO DA DISPENSA Nº001/2024 DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Processo nº: 082.1738.2024.0000725-31. Partícipes: O ESTADO DA BAHIA - Secretaria de
Justiça e Direitos Humanos - SJDH e a OSC - Grupo de Apoio à Prevenção à Aids da Bahia -
GAPA/BA. inscrita noCNPJ nº 32.987.711/0001-98.Objeto: Execução do Programa de Proteção
a Vítimas, Testemunhas e Famílias Ameaçadas deMorte no Estado da Bahia (PROVITA-BA), por
meio do Programa 400 - Acesso à Justiça e aos Direitos Humanos. Valor Global: Valor Global:
R$ 12.493.482,45 (Doze milhões, quatrocentos e noventa e três mil, quatrocentos e oitenta e dois
reais e quarenta e cinco centavos), sendo R$ 7.486.034,72 (Sete milhões, quatrocentos e oitenta
e seis mil, trinta e quatro reais e setenta e dois centavos) pelo Estado e R$ 5.007.447,73 (Cinco
milhões, sete mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e setenta e três centavos) pela União.
Dotação Orçamentária: Órgão: 38; Unidade Orçamentária: 38.101; Unidade Gestora: 0003 -
SUDH; Função: 14; Subfunção: 422; Programa: Assistência na Proteção à Testemunha, Vítima
e Familiar de Vítima de Violência; Território/Região: 9900; Natureza de Despesa: 3.3.50.41.00
- Contribuições; 44.50.42.00 - Auxílios; Destinação de Recurso: 2.700.0.331.101764.00.00.00;
1.700.0.131.101764.00.00.00; 2.500.5.300.000000.00.00.00; 1.500.5.100.000000.00.00.00;

2.761.5.328.000000.00.00.00; 1.761.5.128.000000.00.00.00; 2.700.0.331.101901.00.00.00;
1.700.0.131.101901.00.00.00; Tipo de recurso (normal): Base Legal: com undamento no art.
30 I e III da Lei Federal nº 13.019/2014, alterada pela Lei n° 13.204/2015, sujeitando-se, no
que couber às demais disposições desta Lei e do Decreto Estadual nº 17.091/2016, e suas
alterações, do Decreto Federal nº 9.579 de 22 de novembro de 2018, Portaria Interministerial
nº1. 149 de 09 de abril de 2021, Decreto nº 6.231 de 11 de outubro de 2007 e Resolução nº
107/2018 TCE/BA, e condicionado às Orientações do Parecer da Procuradoria Geral do Estado.
<#E.G.B#915884#22#989582/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#915647#22#989322>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2024
Processo: 069.1486.2024.0000953-71. Administração Pública: SUDESB. Organização
da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO BAIANA DE DESPORTO ADAPTADO - ABDA. CNPJ:
33.297.842/0001-06. Objeto: apoio fnanceiro para azer rente às despesas de custos
diretos (serviço de operação de assessoria esportiva, reeições) e custos indiretos (serviços
contábeis), do Evento “TAÇA SUPERAÇÃO DE FUTEBOL DE AMPUTADOS 2024”, no período
de 26/04/2024 a 28/04/2024, na Arena Real Brasil, Salvador/Ba. Valor Global: R$ 65.000,00
(sessenta e cinco mil reais).
Salvador, 16 de abril de 2024.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral

<#E.G.B#915647#22#989322/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#915910#22#989608>
PORTARIA Nº 32 DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o constante no PA SEI n°. 019.11458.2021.0066370-55, com ulcro na disposição
contida nos arts. 185, IV e 186, I e II, c/c os arts. 192, II e III, e 194, todos da Lei Estadual nº.
9.433/05, e considerando o entendimento adotado pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, por
meio do opinativo inserto nos autos reerenciados, resolve aplicar à empresa IDEXX BRASIL
LABORATRIOS LTDA, CNPJ nº. 00.377.455/0001-20, estendendo-se a todos os seus
CNPJ’s existentes, a sanção de suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração
Pública Estadual Direta e Indireta pelo período de 34 (trinta e quatro) dias, cumulada com multa,
a partir da data da publicação deste ato.

Liliane Barbosa Britto
Superintendente de Recursos Logísticos

PORTARIA Nº 33 DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o constante no PA SEI de no. 020.11057.2019.0004907-16, com ulcro na disposição
contida nos arts. 185, IV e 186, I e II, c/c os arts. 192, I e 194, todos da Lei Estadual n°. 9.433/05
e considerando o entendimento adotado pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, por meio do
opinativo inserto nos autos reerenciados, resolve aplicar à empresa ALVO TERCEIRIZAÇÃO
DE MÃO DE OBRA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 15.606.215/0001-28, estendendo-se a todos
os seus CNPJ´s existentes, a sanção de suspensão do direito de licitar e contratar com a
Administração Pública Estadual Direta e Indireta pelo período de 09 (nove) meses, cumulada
com multa, a partir da data da publicação deste ato.

Liliane Barbosa Britto
Superintendente de Recursos Logísticos

PORTARIA Nº 34 DE 16 DE ABRIL DE 2024
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante no PA de n°. 019.5175.2019.0000414-15 com ulcro na disposição contida
nos arts. 185, IV, 186, I e II, c/c os arts. 192, II e III, e 194, todos da Lei Estadual n°. 9.433/05,
considerando o entendimento adotado pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, por meio
do opinativo inserto nos autos reerenciados, resolve aplicar à empresa KONICA MINOLTA
HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ:
71.256.283/0001-85, estendendo-se a todos os seus CNPJ´s existentes, a sanção de
suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública Estadual Direta e
Indireta pelo período de 121 (cento e vinte e um) dias de suspensão, cumulada com multa, a
partir da data da publicação deste ato.

Liliane Barbosa Britto
Superintendente de Recursos Logísticos

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


